

Kitt Nielsen

Emne: VS: 2018-0097855. Politikerspørgsmål, Jakob Næsagerl. VS: Prisen på begravelsesplads

Fra: TMFKP BD Rådhuspost

Sendt: 13. april 2018 10:33

Til: Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen)

Emne: 2018-0097855. Politikerspørgsmål, Jakob Næsagerl. VS: Prisen på begravelsesplads

Kære Jakob

Tak for din henvendelse fra den 25. marts 2018 til teknik- og miljøborgmester Ninna Hedeager Olsen om priser på kirkegårdsområdet. Borgmesteren har bedt mig svare, fordi din henvendelse hører under mit ansvarsområde i forvaltningen.

Skal udgifterne på kirkegårdsområdet hvile i sig selv

Der er ikke krav om, at de kommunale udgifter på kirkegårdsområdet skal hvile i sig selv økonomisk. Taksterne skal beslattes politisk. Der er nogen forskel på forholdene afhængigt af, om du med begravelsespladser mener gravsteder eller kirkegårde.

I forhold til gravsteder fremgår det af Kirkeministeriets vejledning af 1996 om vedtægter og takster, at taksterne er delt op i to områder – monopoliserede takster og entreprenørtakster. Monopoliserede takster dækker ydelser, hvor borgeren ikke får mulighed for at udføre arbejdet selv. Man kan fra politisk side vælge at subsidiere monopoliserede takster. Køb og fornyelse af gravsted er en monopoliseret ydelse. Entreprenørtaksterne dækker ydelser, som er i konkurrence med det private erhvervsliv, og hvor borgeren selv kan vælge at lave arbejdet eller bede fx en privat gartner om at gøre det. Hvis kommunen skal udføre arbejdet, skal der opkræves det, ydelsen koster at udføre. Det gælder for alle takster, at de ikke må overstige de faktiske omkostninger.

Københavns Kommune subsidierer ikke længere taksterne på kirkegårdsområdet. Taksterne, inklusiv køb af gravstedsjord, er baseret på kostprisberegning.

De kommunale kirkegårde i København bliver subsidieret af kommuneskatten via de politisk besluttede bevillinger til drift af kirkegårdene. Det vil sige, at kirkegårdene ikke hviler i sig selv økonomisk. Ifølge Kirkeministeriets vejledning er det ikke en mulighed at dække alle driftsomkostninger på en kirkegård via taksterne.

Hvilken prismæssig betydning får det, at der kun er solgt få gravsteder på de religionsneutrale arealer på Bispebjerg og Vestre Kirkegårde

Det får umiddelbart ingen betydning. Kvadratmeterprisen for et gravsted er den samme uanset hvor på kirkegården, det ligger. København har gravstedsjord nok til at kunne honorere særønsker med lang udsigt til anvendelse som fx de religionsneutrale arealer. Det var et politisk ønske, at kommunen kunne stille gravstedsjord til rådighed, der kunne imødekomme ateisternes behov.

I "Udviklingsplaner for de københavnske kirkegårde" er der taget stilling til på hvilke arealer, der fortsat skal sælges gravsteder, og på hvilke arealer der skal lukkes for salg af gravsteder. Denne stillingstagen sker både for at frigive arealer til mere rekreativ brug af kirkegårdene og for at optimere driften.

Jeg håber, at du hermed har fået svar på dine spørgsmål.

Med venlig hilsen
Jon

Jon Pape
Serviceområdechef
Byens Drift

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen

Fra: Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen)
Sendt: 25. marts 2018 16:20
Til: Borgmesteren TMF
Emne: Prisen på begravelsesplads

Kære borgmester

Er det korrekt forstået, at de kommunale udgifter til begravelsespladser skal hvile i sig selv økonomisk?

Hvilken betydning får det for prisen på hhv konventionel og ateistisk begravelsesplads, at kun meget få af de ateistiske begravelsespladser "købes"?

Tak.

Med venlig hilsen

Jakob Næsager
Gruppeformand og politisk leder, C
Borgerrepræsentant
Borgerrepræsentationen

KØBENHAVNS KOMMUNE
Økonomiforvaltningen